Toezegging Statenvergadering 5 april 2024 —
Schriftelijke beantwoording vragen mbt 7 kton ammoniakreductie

1.Kan dit college ons de garantie geven dat de 7 kton ammoniak niet allang is uitgegeven?

Antwoord : Ja.

Via het Ontwerp Nationaal Programma Landelijk Gebied (overheid.nl) heeft de provincie Noord-
Brabant een stikstofreductie-opgave van het Rijk ontvangen: reductie van bijna 7 kton ammoniak
voor de landbouw in Brabant in 2030. Deze reductieopgave betreft een reductie ten opzichte van de
verwachte stikstofuitstoot (KEV 2020) in 2030 in Noord-Brabant. Deze reductieopgave is voor het
eerst gecommuniceerd met provincies via de startnotitie NPLG die in juni 2022 is verschenen. In de
komende periode moeten we de reductie realiseren die nodig is.

Het college kan de garantie geven dat deze 7 kiloton niet is uitgegeven. In de provinciale beleidsregel
is immers opgenomen dat de opbrengst van de maatregel “ammoniakemissie-eisen stalsystemen” uit
de OV niet ingezet mag worden voor extern salderen. De reductie door de OV is beoordeeld als
zogenaamde passende maatregel om de natuur-instandhoudingsdoelen te halen. Dat betekent dat
deze opbrengt niet ingezet mag worden voor uitgifte aan economische ontwikkelingen maar volledig
ten goede komt van de stikstofreductie nodig om de instandhoudingsdoelen te behalen. Opgemerkt
wordt dat ook onder in de periode van de PAS (2015-2019) in Brabant de opbrengst van de toen
geldende verordeningen (met de ammoniakemissie-eisen) ten goede kwam aan de natuur.

2. Is er stikstofruimte verleent die nog niet gereduceerd is?

Antwoord: Nee. Vergunningverlening is alleen mogelijk met extern salderen en daarbij moet de
aanvrager zelf voor saldo zorgen (bijvoorbeeld van stoppende bedrijven). Overigens is extern
salderen nu niet tot nauwelijks mogelijk. In de PAS-periode (2015-2019) is wel beperkt
ontwikkelingsruimte uitgegeven aan bijvoorbeeld PAS-melders, vanuit het PAS-systeem aan de hand
van stikstofreductieprognoses. De Raad van State heeft oa daarvan gezegd dat die
ontwikkelingsruimte onvoldoende was geborgd. Deze Pas-melders worden gelegaliseerd met
stikstofruimte gecreéerd door Rijk (door stikstofreductiemaatregelen).



